

Przedpłata wynosi:
w Krakowie:
miesięcznie 1 złr. 35 czt., kwartalnie 4 złr.,
półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.
Za odosłanie do domu dodaje się 15 czt.
miesięcznie.
Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węg.:
miesięcznie 1 złr. 70 czt., kwartalnie 5 złr.,
półrocznie 10 złr., rocznie 20 złr.
Numer pojedynczy 6 czt. na prowincji 10 czt.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

Cena ogłoszeń:
Za wiersz petitowy, lub jego miejsce, za
pierwszy raz 10 czt., za następne po 5 czt.
Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 czt.
od wyrazu, tłustym drukiem po 5 czt. od
wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń
25 czt. „Nadesłane“ 20 czt. od wiersza.
Adres dla telegramów:
„KURJER POLSKI“ — KRAKÓW.
Rękopiśm Redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: ulica Florjańska Nr. 28.

Józef Bliziński.

Był to ostatni dzień, w którym drogie szczytki znakomitego pisarza pozostawały jeszcze pomiędzy nami. Ze wszystkich dni żałoby — wczorajszymi był najsmutniejszemi, bośmy stracili w nim z przed oczu ziemską powłokę tego człowieka, którego duch tylko żyje już pomiędzy nami.

Rano przy zwłokach w domu żaloby, odprawione zostały trzy msze święte, z których jedną celebrował współredaktor *Kurjera Polskiego*, ks. Bielenin, o godzinie 11 przed południem. W nabożeństwie uczestniczyli przedstawiciele świata literackiego i artystycznego.

Pelen grozy i powagi był ten pokój, którym obity, cichem światłem jarzących świec rozświetlony — a jednak smutny i przejmujący do głębi. Ten pokój — to pracownia i sypialnia autora „Chwastu“, — pracownia, w której Bliziński przemyslał wiele nad ostatnią komedią i stworzył typy niepospolitej piękności. — Jakże to smutno obejrzeć się po tej próżni, jaka zalegała cztery czarne ściany wobec tej czarnej, śmiercią groźnej trumny.

Jeszcze kilka spojrzeń dęgiuch, skierowanych na zmienione rysy zmarłego, jeszcze jedna, uschnięta z wieńca „dzika różyczka“, rzucana w trumnę — i wieszko na rękę zapada i Jego drogie szczytki przed nami na zawsze zakrywa.

Kiedyśmy mieli iść za pogrzebem, chmury zaległy widnokrąg. Lecz jakoś zapanowała szczęśliwa pogoda — i cały obrzęd żałobny odbył się poważnie, w groźbie swej pięknie i majestatycznie.

Przed godziną trzecią gromadzić się zaczęły tłumy publiczności z najinteligentniejszych i najszerszych warstw naszego miasta. Kraków cały przybył tu, aby wielkiemu pisarzowi oddać należny Mu hołd.

Wzruszający to był moment, kiedy trumnę wyniesiono z domu. — Zadźwięczał z pierśi młodzieży akademickiej w połączeniu z chórem Towarzystwa muzycznego wspaniały marsz Mendelssohna; „Beati mortui“.

Z melodją tą porywanąca a smutną zlewał się ton brzmiący dzwonów krakowskich, które dzwoniły zmarłemu na Anioł Pański.

Na mównicę, nad trumną się wznoszącą wstąpił kolega s. p. Blizińskiego, także pisarz dramatyczny niepospolitego talentu, Michał Baucki i głosem pełnym wzruszenia w te się odezwał słowa:

W imieniu tych, którzy razem z s. p. Józefem Blizińskim pracowali dla sceny polskiej a dla których był On i będzie niedoścignionym wzorem, zabieram głos, aby w tę ciemną, tajemniczą drogę, którą duch Jego od nas odchodzi, postać Mu kilka słów pożegnania i głębokiego żalu. Bo był On dla nas serdecznym druhem, a choć ta lentem przeszedł wszystkich i stał wysoko nad nami, to sercem był nam bliski a skromnością swoją zawstydział najskromniejszych.

To też boleść rozpięła serce, gdy się pomysł, że Go już więcej nie zobaczymy w naszym gronie, że nieusłyszymy już więcej Jego cichego, sympatycznego głosu, jakim zawsze przemawiał do nas, nie uczujemy więcej ciepłego uścisku Jego przyjacielskiej dłoni.

Nie autora znakomitych utworów dramatycznych w Nim tracimy, bo te utwory zostają z nami i żyć będą, póki scena polska istnieje, póki mowa polska brzmieć nie przestanie; ale tracimy ważne, poczwierne serce, które tak miłowało wszystkich i wszystko, że nawet tam, gdzie z obowiązku swego zawodu musiał karcie błędy i wtykać wady, czynił to z wyrozumiałością wytrawnego pedagoga i ojcowską miłością.

Tę miłością zdobył On sobie miłość ludzi i należał do tych wyjątkowo cierpliwych ludzi, którzy nie mają nieprzyjaciół ani niechętnych.

Dziś to poczwierne serce bić przestało, ręka, którą kreślił „Pana Damazego“, jedną z najświetniejszych komedij poferedrowskiej epoki, zimna już i nieczuła na uścisk bratni, a zgon Jego okrył żałobą i napełnił wielkim smutkiem wszystkich, nawet tych, co go mniej znali, a cóż dopiero mówić o tej, która była ciągną towarzyszką Jego młodego żywota? która od tylu lat złą i dobrą dołą z nim dzieląc? jakąż boleścią będzie tej biednej, gdy oddawszy ostatnią postać zmarłemu, wróci sama do opustoszałego domu, gdzie każdy kącik, każda palenka po Nim mówić jej będzie: był — ale Go już nie ma — i nie będzie ani ju-

tro, ani za rok — nigdy! — Smutny twój los, nieszczęśliwa wdowo; ale niech Ci go osładza ta myśl, że ci zostało po Nim sławne nazwisko, jakim nie każda kobieta poszczycić się może, — że nie ty sama śmiercią Jego osierocona, że tysiące wraz z tobą płaczą po tej stracie i oddają cześć pamięci zmarłego.

Cześć Ci drogi mistrzu i przyjacielu. To warzysze twój żegnają Cię przez usta moje. Przyjmij wyrazy hołdu, tży nieutulonego żalu, ostatni uścisk bratni i słowa pożegnania od tych, którzy Cię nigdy nie zapomnia.

Bliziński był rodem z Warszawy. Nie więc słuszniejszego, że stolica przemówiła nad trumną swego syna przez usta znanego literata, p. Marjana Gawalewicza, który wygłosił, co następuje:

Mówią, że gwiazda spada w przepaść wszechświata, kiedy umiera człowiek, a kiedy się stoi w takiej trumny, jak ta — to poetyczne podanie wydaje się faktem.

Ciemniej się robi na niebie naszym, gdy takie gwiazdy gasną.

Zabrała nam śmierć pisarza niepospolitego talentu, zabrała człowieka zacnego serca, zabrała duszę dobrą i czystą, pokrzywdziła nas ciężko i to wtedy właśnie, kiedy nam najwięcej dobrych, czystych i dzielnych potrzeba.

Z Bożej łaski przychodzą, z Bożego dopustu ubywają.

Po ich stracie ból zaczyna nam usta, a dusza tylko przez oczy mówi łzami.

Jeżeli w takiej chwili starczy mi głosu, to dlatego, by spełnić obowiązek i tę drogą trumnę ze zwłokami autora „Rozbitków“ pożegnać żywym słowem od druhów i przyjaciół z jego rodzinnego miasta.

Spoczywaj w sławie i pokoju! Bóg nie wysłuchał Twego wołania przed zgosem: „Ja nie chcę umierać, ja żyć muszę!“ i ziemski Twój był na wieki skończony, ale wysłuchał Cię geniusz naszej literatury i sztuki, wysłuchał Cię wdzięczne serca Twych zionków i będziesz żył przez swoje dzieła, przez polomstwo Twoje twórczego ducha, przez wszystkie swe postaci żyjące na scenie, przez miłość, na którą umiałeś zasłużyć; bo człowiek, co jak Ty: tworzył, kochał i wierzył, — nie umiera, nie ginie wraz ze swą ziemską powłoką, ale żyje szlachetniejszą, nieśmiertelną częścią swojej istoty — żyć musi w pamięci i czci potomnych! . . .

Spoczywaj w sławie i pokoju mistrzu nasz, druhu i przyjacielu niezapomniany!

Kondukt żałobny, prowadzony przez mistrza ceremonij, p. Jana Staszycza — w najwiękzym porządku i głębokiej powadze ruszył naprzód.

Otwierała pochód sympatyczna krakowska „Harmonja“, która wykonywała na przemian marsze żałobne Szopena i Beethovena. Druhy „Sokoły“ w zwartych szeregach pod dowództwem swego naczelnika kroczyli w dalszym ciągu.

Młodzież akademicka szła w następnej koleji.

Ks. Infułat Krzemieński szedł na czele licznie reprezentowanego duchowieństwa. Ks. ks. Karmelicy, Kapucyni, Reformaci, Dominikanie, Paulini, Franciszkanie, Bernardyni, Jezuici oraz świeccy kapłani poprzedzali deputację, niosące wieńce.

„Koło literacko-artystyczne“ reprezentowali prezes Juliusz Kossak, dyrektor Zathej, prof. Domaniewski i Teodor Rygiel; Wiece młodzieży nieśli akademicy. Następowali deputacje redakcyj: *Kurjera Polskiego* (Lwów i Kraków), *Świata*, Administracji *Kurjera Polskiego*, deputacje teatrów krakowskiego i hr. Skarbka.

Na wysokim czarnym karawanie zaprzężonym w cztery konie spoczywała trumna — a na niej między innymi widniał wielki wieńiec z świeżych róż. . .

Karawan otaczały cechy krakowskie z chorągiewkami.

Szpaler straży ogniowej miejskiej szedł obok cechów.

Za trumną postępowała żałoba okryta wdowa po s. p. Józefie Blizińskim, pani Pelagja z Sokółskich Blizińska, wsparta na ramieniu redaktora dr. Józefa Orłowskiego. Poza nimi kroczył tłumny zastęp przyjaciół, wielbicieli, znajomych, kolegów. Mnóstwo osób z wyższych sfer towarzyskich uczestniczyło w oddaniu hołdu czi najgodniejszemu pisarzowi.

Cały pochód nosił na sobie cech powagi i wspaniałości. Ulice, które mi postępowały kondukt, były oświetlone latarniami, z wielu okien na Rynku, ulicy Szewskiej i Florjańskiej powiewały sztandary żałobne.

Z krążanku Bramy Florjańskiej zabrzmiał zawsze piękny chór „Lutni“, pod kierownictwem dyrektora Steibelta.

Po przejściu ulic Baszowej, Lubiech, Strzeleckiej — na wprost szroniska ks. Lubomirskich — zdjęto trumnę z karawanu i poniesiono ją aż do grobu.

Pierwszą zieloną wiosny pokrywający się cmentarz krakowski przyjął na wieczny spoczynek ciało s. p. Blizińskiego. A kiedy pochód nad mogiłą stanął, kiedy trumna przy otworze grobu się znalazła — pomiędzy świerkami zakwilił śpiew słowika, przejmujący głębiok, aż w potężnej pieśni „Salve Regina“ — utonął. . .

Przed spuszczeniem trumny do grobu, przemówił p. Zygmunt Sarnecki w te słowa: Oddając ostatnią postać chrześcijańska zwłokom s. p. Józefa Blizińskiego, wiemy, że żegnamy tylko ciało. Nie rozstajemy się z duchem, bo najlepszą część jego ducha — dzieła jego — pozostają z nami. Pisarz znakomity nie umiera. Odchodząc w świat tajemniczy, pozostawia współziomkom w spadku doskonałą potęgę swego istnienia, swoją niemiernotność ziemską — i nią wzbogaca ogólny skarbiec niemiernotności narodu. Z duchem Blizińskiego przyszłe pokolenia obcować będą za pośrednictwem jego niemiernotnych utworów, drgających życiem. Wnukowie nasi poznają przez nie serca i twarze dziadów i pradziadów, jak my obecnie poznajemy w nich ojców naszych i starszych braci.

Bliziński malował przeważnie wnętrza dworów i dworów szlacheckich, z ich mieszkaniami, co mu niektórzy pożytywali za jednostronność, inni za stronność. A jednak my co go znaliśmy, wiemy, że serce jego do gruntu polskie obejmowało gorącą miłością wszystkie klasy społeczne; nie było w nim ani jednostronności, ani stronności, ani wyłączenia, ani nienawiści; tylko. . . w komedjach autora „Pana Damazego“ (czego może dotąd nie zauważono i nie skomstatowano) odbijają się, jak w kryształowym zwierciadle spokojnego jeziora, rysy i fizjonomie ludzi epoki wczorajszej, która, chociaż wydaje się jeszcze naszą, należy już jednak do przeszłości.

Dla Blizińskiego była ona terażniejszością, bo łączyła go z nią atrakcją wspomnień. Jak typy Fredry odwzorowują czasy pomiędzy księstwem warszawskim a powstaniem listopadowym, tak sceniczne postaci Blizińskiego noszą na sobie piętno lat, poprzedzających rok 63. Ta cecha — nie archaiczna — ale przeszłościowa, w połączeniu z wielu zaletami, jak piękność stylu, czy stość języka, bystrość obserwacji, prawda w rysunku i malowaniu charakterów, stawia już dziś komedje Blizińskiego w szeregu polskich dzieł klasycznych, a niezapomnianego ich twórcę pozwala nazwać jednym z klasyków naszych.

Potrąciłom o wyraz „prawda“ ledwie w przedloci. Wracam doń, bo kiedy mówi się o Blizińskim, wyraz ten powinien mieć honorowe pierwszeństwo przed innymi. Bliziński kochał prawdę całą duszą; prawda była jego bosulą życiową i artystyczną. Z niej i przez nią poczęły się wszystkie jego dzieła; przez nią głównie staną się niemiernotni. Nie szukał on prawdy odległej, tej która dopiero będzie; wystarczała mu najbliższa, otaczająca lub wspomnieniowa; prawda z tych czasów, w których jeszcze nie pisał, ale w których odczuwaliśmy wrażeniami i obserwacją przygotowywał się do zawodu komedjopisarskiego. To też kto go znał wie, że był prawdy żarliwym wyznawcą, że jej wiernie służył, że szedł za nią — w pismach i w życiu — jak za gwiazdą przewodnią, że przez nią i dla niej walczył i zwyciężał.

Patrzyłem długie lata na walki i tryumfy Twójże znany, szczerzy, prosty miłośniku prawdy, więc Cię nie żegnani, jak tego co odchodzi, aby nie wrócić więcej. Wierz, że wrócisz duchem do czytelników i słuchaczy polskich — którzy, dopóki piękny nasz język brzmieć będzie na ziemi — w imię prawdy, gorąco odczuję — otaczając będą czią i miłością wielkie imię Twoje.

Imieniem artystów dramatycznych pożegnał wielkiego autora p. Edmund Rygiel: Oto stoimy stroskani nad mogiłą jednego z najlepszych synów naszej matki ziemi, która obumarła szczytki ciała wielkiego pisarza przyjmie na wieki do swego łona, a Jego duch nieśmiertelny uleci do swej niebieskiej Ojczyzny, gdy nasza ziemska przywładzie żałobę po Tym, który przez lat kilkadziesiąt znośnie pracował dla chwały narodu i pożywny plon złożył w spichlerzu rodzimego piśmiennictwa.

Oto pełnego zastąg najzacniejszego człowieka i genialnego talentu pisarza — żałuje dziś społeczeństwo całe, opłakują towarzysze na niwie literackiej — jednakże dla nas, aktorów, których On karmił podłami twórczego ducha, zasilał poetyczną fantazją i pracę niespożyty krzepił moc sceny narodowej — strata to najboleśniejsza, najdotkliwsza.

Wszak s. p. Bliziński był arcy mistrzem swojich typów scenicznych, wyróżniających się w całej masie oryginalnego komedjopisarstwa głębiokością i ścisłością psychiczną, podpatrzoną w naturze przenikliwym wzrokiem badacza dusz ludzkich i odtwo-

rzoną z wysokim artyzmem i poetyczną prawdziwością.

Wszak najsurowsi krytycy i dramatopisarze nasi stawiają Go tuż obok ojca komedij polskiej, autora „Zemsty“ i „Ślubów“ i tę samą skalę talentu przyznają.

A więc był On jedną z dwóch potężnych kolumn, na których wspiera się gmach polskiej sztuki teatralnej. — Był przez wiele lat główną jej podporą i świetlaną ozdobą. Jakże więc nie opłakiwać nam, rzeszy aktorskiej, tego wielkiego twórcy, który wykrzesał siłę talentu i miłości tchnieniem uduchowia liczną plejadę scenicznych postaci, drgających pełnią życia i poezji, a tak wdzięcznych, tak techcących wyobraźnię aktora piętnem rodzimej swojskości!

Kreacje Blizińskiego — to nie gliniane figurki, nie mdłe i bezduszne cienie, — to ludzie żywym wyrwani naturze, strumieniem piękna obmyci i uwięzieni w misteryjnych ramach komedij; to rozliczne społeczeństwa naszego typu z krwią i namiętnością, cnotą i przywarą tak jasno, tak plastycznie stworzone, że gdy aktor zbliży się do nich pozna i umiuję szczerze. — otworzą mu serca, przemówią dość zrozumiałym językiem bólu i radości, pozwolą snadnie wcielić się w siebie i napełnią pierś aktora — odtwórcy zdrojem rozkoszy estetycznej.

Kreacje Blizińskiego dają nam aktorom polskim, ten istotnie posilający ducha pokarm, jaki obcy artyści znajdują w genialnych twórcach Szekspira i Moliera, — dają nam prawdę życiową i piętno poetyczne, a więc niemiernotnością poją dusze nasze. Kreacje Blizińskiego wiecznie przemawiać będą do dziatwy Apollina:

Najwolniejszej matki wolne sony,
Z podniesioną twarzą się wzbijające,
W prawdy i piękna promienie dziedziny,
Innych koron nie szukające!

Dziś z bólem serca oddać musimy ziemi martwą powłokę wielkiego komedjopisarza, o którym dziejopisowie literatury niestartemi głoskami pisać będą na kartach historii, społeczeństwo długo pamięta, a my, żyjący i potomni artyści uwielbiać i czić będziemy zawsze Ciebie, promieniający duchu, który potęgę talentu ugruntuwałeś świętynię sztuki naszej i oziocitę ją stonecznym blaskiem narodowej chwały.

Jako za życia składałiś Ci w ofierze wawrzyny, tak i po śmierci rzucamy na Twą mogiłę wieńiec zastugi, ślubując wieczny hołd i cześć w sercach naszych przechować dla Twoego imienia.

Zakończył przemówienia członek redakcji *Osasu* dr. Ignacy Rosner imieniem krytyki dramatycznej. Mowę tę podamy jutro. I trumna, zamykająca ciało s. p. Józefa Blizińskiego, zsunęła się w podziemia. Uczestnicy żałobnego pochodu na paniątkę zmarłego zrywali z wieńców kwiaty i liście. . .

Spij spokojnie Wielki Duchu! . . .

W dniu wczorajszym redakcja naszego pisma otrzymała z Wiednia następujący telegram:

„Za pośrednictwem dziennika, którego Bliziński był współredaktorem, przesyłam cześć dla jego talentu, wyraz żalu z powodu istotnej tym razem straty, jaką poniósł teatr polski oraz wspomnienia, że pierwszy miałem szczęście wystawić „Damazego“.“
Koelmian“.

Artyści teatru poznańskiego nadesłali wyrazy współczucia z powodu śmierci s. p. Blizińskiego.

Kronika krakowska.

Kalendarz. Dziś: św. Piusa V papieża; jutro: św. Jana w Oleju apostoła.

Kalendarzyk zabaw i zebrań publicznych.

Piątek 5 maja. O g. 7 w. pogadanka w „Związku literackim“. — O g. 8 w. posiedzenie Towarzystwa technicznego. — O g. 8 w. przedstawienie Chevalier Thorny w kasynie powszechnym.

Sobota 6 maja. O godz. wpół do 8 w. w teatrze: „Urjel Acosta“ tragedia w 5 aktach. Występ Romana Zelazowskiego. — O g. 8 w. przedstawienie Chevalier Thorny w kasynie powszechnym.

Niedziela 7 maja. O g. wpół do 8 w. w teatrze: „Otello“ Szekspira. Występ Romana Zelazowskiego. O g. 7 w. wystawa obrzęd. Oświetlenie elektryczne. Koncert muzyki wojskowej. — O g. 4 p. p. odczyt o Kozimierza Malczewskiego w sali ratuszowej. — O g. 8 w. przedstawienie Chevalier Thorny w kasynie powszechnym.

Wspierajmy przemysł ojezysty!

Dnia 5 maja.

JE. dr. Billiński, prezydent kolei państwowych przybył wczoraj z Oświęcimia do Krakowa. JE. pan prezydent zamieszkał w hotelu Saskim. Popołudniu zwiadał biura krakowskiej dyrekcji ruchu.

Marjan Gawalewicz, redaktor *Tygodnika ilustrowanego* bawi w naszym mieście.

Robert Wolff, znany księgarz-wydawca przybył do Krakowa.

Sekcja ekonomiczna gminy miasta Krakowa, uchwalila na ostatnim posiedzeniu przystąpić bezwzględnie do parcelacji gruntów miejskich na Maślakówce, oraz gruntów miejskich nabytych od dra Harajewicza pod Zamkiem. Następnie uchwalono, aby p. Aleksandrowi Szafrańskiemu w zamian za grunta i za szosowanie trzech ulic odstąpić bezpłatnie 65 sążni gruntu miejskiego. W końcu sekcja uchwalila darować 5 metrów kwadratowych gruntu na grób s. p. Józefa Blizińskiego.

Z teatru. (j. ł.) Uroczystem było wczorajsze przedstawienie. Dawano po raz drugi prolog, skreślony przez Zucjana Rydla na cześć s. p. Józefa Blizińskiego i nieśmiertelną komedję „Pana Damazego“. Prologu wysłuchano z należąca powagą, „Damazego“ z pietyzmem. Pierwszy przemówił do nas szczerością żalu, drugi — porwał prawdą i prostotą założenia i tem wiecznie trwałem pięknem poetycznym, jakie z każdej sytuacji, z każdej niemal postaci bije w „Damazym“. To takie codzienne, a jednak nowe. Takie rzewne, a jednak nieckliwe. Sceny dramatyczne, wzruszające głęboko — bez aparatów scenicznych. Sceny o zakroju lżejszym, podane bez soli atycznej, bez efektów, a przecie do łez rozsmieszające. Strona erotyczna komedij, to jeden z najpiękniejszych poematów, jakie w literaturze naszej spotykamy, choć w skromną sukienkę prozy przybrana. „Damazego“ słucha się od pierwszych słów, do ostatniego zdania z jednym natężeniem uwagi, z każdą chwilą z zwrastającym zachwytem. Po zapuszczeniu kurtyny — długo jeszcze brzmiały w uszach słowa Damazego, które on z prostotą wypowiada: „Wszak na holenderskim dukacie napisano: *Concordia res parvae crescut, discordia maxime delabuntur*“. W lacinisim tem przysłowiu streszcza się teza przemianowanego dzieła, a idąc dalej. . . dewiza, którą gorliwie wyznawał Bliziński.

Artyści „Pana Damazego“ wykonali świetnie, tak jak przystało na przedstawienie uroczyste. Z pod ogólnej pochwały, choć z całym uznaniem dla dobrych chęci, wyjąć musimy interpretatorkę Mańki. Wieczór ten był zarazem drugim występem gościa naszego p. Romana Zelazowskiego, który przepięknie odegrał rolę Seweryna. Posiedzenie Towarzystwa technicznego odbędzie się w piątek dnia 5 b. m. Na programie dziennym: 1) Wykład profesora Sławomira Odrzywolskiego „O zanku w Baranowie“ i 2) „Pogadanka o planie regulacyjnym m. Krakowa“.

Na poufnem posiedzeniu murarzy, cieśli i studniarzy, odbytem w dniu 3 maja b. r. uchwalono jednogłośnie:

I. Pracy dziennej 12 godzin t. j. od godziny 6 rana do godziny 11 w południe i od godziny 1 do godz. 6 wieczór.

II. Każdy robotnik zobowiązany jest mieć ciężką robotniczą (najdalej do 9 maja b. r.) gdyż inaczej nie będzie do pracy przyjęty.

Równocześnie zaprasza się wszystkich majstrów, murarzy, cieśli i studniarzy na walne zgromadzenie dziś 5 maja o godzinie 7 wieczorem w lokalu „Zgody“ przy ul. Sławkowskiej l. 29.

Pracodawcy.

NADESŁANE.

W sali kasyna powszechnego.

W piątek dnia 5 maja b. r. o godz. 8 w.

Wstępne przedstawienie

SEANCE STARTLING PHENOMENA

znane w wszystkich częściach świata

Prestigialiora i iluzjonisty

CHEVALIER THORN

z dziedziny nieodgadnionych tajemnic.

WIECZÓR W KRAINIE ZŁUDZEN

największy tryumf w iluzji

po raz pierwszy w Krakowie

„AEROLITHA“

czyli tajemnica wędrowniczki powietrznej.

Bilety wstępu do nabycia w księ-

garni p. Krzyżanowskiego i podczas przed-

stawienia przy kasie. 449 1?

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyraża zwykłym drukiem 3 ct., tłustym drukiem po 5 ct., Minimum ceny ogłoszeń 25 ct.

Z powodu wyjazdu jest do wynajęcia mieszkanie, umeblowane w ogrodzie. Ulica Siemiradzkiego Nr. 8, I piętro, między godzinami 11-tą a 4-tą.

2000 złr. potrzebne do interesu fabrycznego, egzystującego od lat 30 w Krakowie na 8%. Wiadomość w Admin. „Kurj. Polsk.” w Krakowie. 181 3 3

Poszukuje się zdolnego kopisty do zakładu fotograficznego. Bliska wiadomość w Redakcji „Kurjera Polskiego” w Lwowie pod lit. R. M. 2072 0 ?

Osoba biega w krawieczyźnie podejmuje się robót w domach prywatnych. Adres: NINA, Kraków, ulica Florjańska Nr. 36 na dole.

Centralne Biuro sprawunków dla prowincji. Lwów Kopernika 11. pośredniczy w zakupie wszelkich towarów, wysyła tylko za zaliczką i policza 5% prowizji. 2031

Na wieś w bliskości Krakowa do 2 panienek 5 i 7 lat poszukuje się panny, która mogłaby udzielać początków nauk. Adres wskazuje stróż przy ulicy Senackiej Nr. 6 w Krakowie.

Największy wybór maszyn do szycia

Singera ręczne od 28 do 48 Złr.
 „ nożne 30 65
 „ gotówka 10% taniej.

Józef Jwanicki
 mechanik i specjalista
 Lwów Kraków
 Hotel Żorza Rynek 25.

Handel herbaty
 chińsko-rosyjskiej
EDMUNDA RIEDLA
 we Lwowie, plac Marjański 10,
 poleca ze zbioru majowego:

1/2 kg. Congo	złr. 1.60
„ Souchong czarna	2.00
„ zbiór majowy	3.00
„ Kaysow czarna	4.00
„ wysiewki herbaciane	1.30
„ wysiewki z najlepsz. herbat 1.60	
Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą.	42-104
Opakowania nie liczy się.	

We Lwowie, Plac Marjański 1. 10.

RESTAURACJA
TURLINSKIEGO
 w Krakowie
 w hotelu „pod RÓŻĄ”
 Obiad za 1 złr.
 Piątek d. 5 Maja.

Barzeck zabieleny.
 Consommé Julienne.
 Rosół z łazankami

Jajka à la Berci.
 Ryzot z wiatrówki.
 Vol-au-vent.

Fricandeau cielęce z szpin.
 Beefsteak siekany à la Glimberg.
 Rozbeł z jazykami.

Dolki z masłem.
 Ryż z śmietaną.
 Galaretki.

PIERWSZA GALICYSKA FABRYKA słomianych opakowań do flaszek
 w Krzeszowicach (stacja kolei północnej), poleca swoje wyroby. Ceny fabryczne. 5 100

TYLKO PRAWDZIWE granaty w oprawie, ametysty, młódkawy itd.
 Wzory z wystawy w Pradze.
Ferdynand Hofmann,
 Kraków, ul. Grodzka, 26

SKŁAD FORTEPIANÓW B. GABRYELSKIEJ KRZYSZTOFORY KRAKÓW

z dniem pierwszego Sierpnia roku 1891-szego sprzedaje wszystkie nowe fortepiany i pianina mojego składu 5%, poniżej cen fabrycznych i zadowalniając się resztą otrzymywanego od fabrykantów rabatu. Ze tak jest rzeczywistości, o tem można się łatwo przekonać przy pomocy jużto znieślenia się wprost z fabryką, które każdemu jaknajchętniej uratują, jużto cenów i książek rachunkowych, które wszystkim z całą gotowością pokazują.

b) Częścią reszty, która mi batu, opłacam wszystkie koszty muzycznego od fabrycznika c) Na żądanie wynajmę ze wskazanej mi fabryki wszelkie nowe, nawet muzyczne mojego składu od 20-letnia. e) Każde namie (albo w moim sklepie) fabryce za moim pośrednictwem w tej samej cenie, w jakiej je sprzedam i wymieniam na inne, jeżeli kto tego żąda w przeciągu trzech miesięcy od kupna. f) Sprzedając fortepiany i pianina na raty (choćaby po 10 złr. miesięcznie) nie żądam za nie ani centa więcej, jak sprzedając je za gotówkę. g) Narzędzia muzyczne używane wymieniam za dopłatą na nowo. h) W sprzedaży fortepianów i pianin wstawionych u mnie w komisję pośredniczę zupełnie bezpłatnie.

Odniesiony medalem państwowym o. k. Ministerstwa handlu za okna kościelne na wystawie w Przemysłu 1872 r. i Medalem srebrnym na wystawie krajowej w Krakowie 1882 roku.

PIERWSZY KRAJOWY ZAKŁAD SZKLARSKI w KRAKOWIE
 założony w Krakowie 1864 r.

TEODORA ZAJDZIKOWSKIEGO
 przy ulicy św. Jana, Nr. 17, na parterze.

Poleca Szan. P. T. Publiczności swój zakład artystyczno szklarski okien kościelnych, z których to robót posiada chlubne świadectwa z 28-tu lat.

Podejmuje się robót szklarskich, jakoto: Okien kościelnych ze szkła czystego, kolorowego i katedralnego, oraz na ścianie malowania w ośmiu (witraże). Przerabia starożytnie witraże. Podejmuje się oszklenie pojedynczych okien i większych budowli. Dostarcza wszelkiego rodzaju szyb lustrowych i zwierciadeł z najprzystępniejszych fabryk krajowych i zagranicznych. Ubiara szarandole i dostarcza do tychże wszelkich przyborów. Oprawia obrazy i t. p., jak również przyjmuje wszystkie roboty w zakres szklarstwa wchodzące.

oraz Zastępca słynnej Firmy w Europie Neuhauser Dra Jele i S-ki w Innsbrucku t. j. huty szkła katedralnego i tyrolskiego, malowania na szkło, jako znanych fabrykantów robót okien kościelnych itd.

O. k. uprzywilejowana
pracownia wyrobów metalowych
Lejarnia z cynku
i specjalna fabryka klozetów
Henryka Bogdanowicza
 we Lwowie, ul. Piekarska 1. 13

uwieczniona srebrnym medalem na wystawie budowl. w r. 1892

Wykonuje pomniki metalowe i wielki zapas wieńców, odlew cynkowe, roboty ornamentowe, pokrycia dachów różnego systemu, wanny, tusze klosety nadkapanowe i pokojowe (nowy wynalazek).
 Cenniki rozsyła gratis i franco. 29 32

Jest do sprzedania w obrębie miasta kilka parcel budowlanych w najlepszym i najzdrowszym położeniu, z gruntem wyborem do budowy i odpowiadającym wszelkim warunkom sanitarnym, ze zdrową wodą, w punkcie, gdzie rozwija się ruch budowlany, gdzie mają stanąć niebawem dwa wielkie budynki rządowe, jak gimnazjum państwowe i koszary obrony krajowej.

Blizsza wiadomość u p. Zygmunta Kowalskiego, naczelnego rachmistrza krakowskiej Kasy Oszczędności. 362 6 ?

Ważne dla potrzebujących.

Bandaje przepiękne
 dla obciążenia, wstrząsów i najcięższych kompresji; bez sprężyn, sznurów, które powodują się dla osób w chorobach przewlekłych i tym, którzy tylko dzięki sobie nie sprawa w noszeniu żadnych dolegliwości; wykonują je jedynie podług dokładnej miary.

Jan Kanty Brückner,
 praktyczny bandażysta oraz dostawca bandażu dla Kas Chorych miasta Krakowa. Plac Marjański Nr. 3. 333 15 20

NA SEZON WIOSENNY I LETNI.

Skład fabryczny
SUKNA, KORTÓW, KAMGARNÓW
i szewiotów,
kamizelek pikowych i jedwabnych.

Materje na mundury wojskowe, urzędowe, do konnej jazdy i liberyjne. Materje na damskie okrycia i przybory krawieckie. 222 16 ?

FRANCISZEK CUŻYDŁO
 Kraków, Sukleńnice 27.

NA SEZON WIOSENNY I LETNI.

W nowym magazynie

MEBLI
 w Krakowie, przy ul. Wiśniej Nr. 3.

wielki wybór mebli z własnych pracowni dostarczony

Ludwika Chomiaka i Władysława Duvala
 tapicera.

Zaletą wyrobów tapicerskich, przedewszystkiem jest w najlepszym gatunku materiał użyty i z elegancją gustowne odrobienie.

Ceny bardzo niskie.
 Najświetlejsze żurnale lub własne rysunki przekładamy. Za sumienne wykonanie ręcznym. Polecamy antyki na składzie i przyjmujemy takowe w komisję.

Ludwik Chomiak Władysław Duval
 Tapicera, Stolarz

Na sezon kąpielowy
 W RYMANOWIE
 ordynować będzie od 1-go czerwca b. r.

Dr. Jan Jodłowski.

!CENTRALNA KAWIARNIA!

Mam zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność, iż z dniem dzisiejszym otworzyłem kawiarnię przy ulicy Grodzkiej L. 31, I piętro w Krakowie, którą prowadzę pod osobistym nadzorem.

Moim zadaniem będzie dostarczyć Sz. Publiczności najświetlejszych i najlepszych produktów spożywczych.

Nowa Kawiarnia
 posiada kompletną czytelną wszystkich gazet, BILARD i inne gry towarzyskie.
 Proszę o liczne odwiedziny pozostaje z uszanowaniem **W. Dydak,**
 właściciel i kierownik zakładu.
 413 4 6

Na nadchodzącą porę wiosenną i letnią!

Filja wiedeńskiej fabryki
UBIORÓW MĘSKICH
 i DZIECIENNYCH

Heilmanna Kohna i Synów
 Kraków, ul. Grodzka 1. 9, I piętro.

zacpatrzona została w doborowy zapas najmniejszych ubiorów męskich, wyrobionych w własnych zakładach podług najnowszej mody, z najlepszych materji krajowych i zagranicznych, a mianowicie:

ubrania marynarkowe, zakietowe, salonowe i frakowe, angliki z kamizelką, zarzutki, szlafroki, haweloki, płaszcze do podróży, prochowniki, spodnie, kamizelki pikowe i jedwabne

WIELKI WYBÓR UBRAN DZIECIENNYCH.
 Ceny jak najprzystępniejsze.

Zaprowadziwszy oświetlenie elektryczne, umożliwiamy rozpoznawanie wieczorem jakości i koloru jak w dzień. Aby ułudka: pomyłek uprasza się o laskawą zapamiętanie firmy i Nru domu, w którym magazyn nasz się znajduje.

Heilmann Kohn i Synowie,
 Kraków, ul. Grodzka 1. 9, I. piętro.

10 medali zastęgi, dyplom uznania i dyplom honorowy na wszechświatowej Wystawie w Antwerpii za niezównane

Wyroby kosmetyczne toaletowe i perfumeryjne.

Antilentilia. Żaden artykuł toaletowy nie może być równie czysty i przyjemny jak Antilentilia. Srodek on otrzymany z odświeżających substancji usunąć w krótkim czasie; piegi, plamy wątrobiane, blizny itd., nadaje cerze świetną białosć, świeżość i delikatność. — Cena 2 złr.

Pilipton włosom siwym i wypadłym wstrzymano, po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbuję, lecz tylko odmalowuje włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę, miękkość i pożytek. — Cena flakonu 1 złr. 50 cent.

Valentin najsilniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosów wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza. — Cena flakonu 3 złr. pół flakonu 1 złr. 60 cent.

PUDR KSIAŻĘCOY
 nie zawiera żadnych metalicznych przysmieszek, jest to najczystsza i najdelikatniejsza mączka roślinna, przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną, naturalną białosć i jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy. Pudełko mączki białej 60 ct., całe 1 złr., z fabrycznym 1 złr. 50 ct. — Różowy dla blondynek, kremowy dla szatek i brunetek, małe pudełko 70 ct., większe 1 złr. 20 ct., z fabrycznym 1 złr. 60 ct.

Woda fiołkowa usuwa z twarzy przyszcze, liszaj, trądziki, pierzienie, i łuszczy nie skóry, wygładza zmarszczki i dotki ośpowa. Twarz odświeża, wybiela i wydelikacja. — Cena 1 złr.

Mydło kosmetyczne. Odnacza się nadzwyczajną delikatnością i nader przyjemnym zapachem, łagodnie wpływa na naskórek, zapobiega pierznięciu rąk i twarzy, bardzo dokładnie oczyszcza skórę. Usuwa piegi i żółto-brunatne plamy z twarzy. — Cena 60 cent.

JAN IHNATOWICZ
 we LWOWIE w sklepach własnych: ulica Kopernika 1. 3. ul. Halicka, róg Boimów. W KRAKOWIE Sukleńnice 1. 20, w CZERNOWCACH Rynek 1. 2. 2005 111

JABŁKA tyrolskie i krajowe od 10 cent. funt. Pomarańcze i cytryny w najlepszych gatunkach. Wszelkie nowalje jako to: szparagi, kalamary, rzodkiewka i sałata.

Jarzyny suszone bocheńskie:
 fasolka zielona i szparagowa, warzywa do rosółu (Julienne) marchewka karota krajana, groszek zielony i t. p.

Ogórki kiszzone i korniszony.

BULION
 z dzicyzny wymieniony, własnego wyrobu po 3 złr. oraz wołyński po 2 złr.

KAROL KNORECK I SPÓŁKA
 Pierwszy handel dzicyzny, towarów kolonialnych, win, wódek i delikatesów w Krakowie, Florjańska 23.
 Wszelkie zamówienia uskutecznią się pocztą odwrotną. Handel zakupuje przez cały sezon każdą ilość towarnej zwierzyny, raków i jaj pantarcznych. 402 7 ?